

Bình Định, ngày 07 tháng 6 năm 2022

Số: 01 /KH-HĐT

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2022

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Công văn số 2090/BNV-CCVC ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính năm 2022 của tỉnh Bình Định;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định - năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 1755/QĐ-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2022 (gọi tắt là Hội đồng thi nâng ngạch, thăng hạng lên chuyên viên chính năm 2022);

Hội đồng thi nâng ngạch, thăng hạng lên chuyên viên chính năm 2022 ban hành Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính năm 2022, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Chuẩn hóa tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức phù hợp với vị trí việc làm nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

b) Tạo động lực nâng cao năng lực làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện sắp xếp, bố trí, sử dụng đúng vị trí việc làm phát huy năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo yêu cầu cải cách công chức, công vụ.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính phải bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, công bằng và đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

II. CHỈ TIÊU

Chỉ tiêu thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức lên chuyên viên chính tỉnh Bình Định năm 2022 được Bộ Nội vụ phê duyệt tại Công văn số 2090/BNV-CCVC, cụ thể:

1. Thi nâng ngạch công chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính: 178 chỉ tiêu.

2. Thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính: 40 chỉ tiêu.

III. TỔ CHỨC KỲ THI

1. Hình thức, nội dung và thời gian thi

a) Môn kiến thức chung:

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.

- Nội dung thi: 60 câu hỏi về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; công chức, công vụ; chức trách, nhiệm vụ của công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức theo yêu cầu của ngạch, chức danh nghề nghiệp dự thi.

- Thời gian thi: 60 phút.

b) Môn ngoại ngữ:

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.

- Nội dung thi: 30 câu hỏi về tiếng Anh theo yêu cầu của ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp chuyên viên chính, trình độ bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thi: 30 phút.

c) Môn Tin học:

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.

- Nội dung thi: 30 câu hỏi theo yêu cầu của ngạch công chức, chức danh chuyên viên chính, trình độ chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thi: 30 phút.

d) Môn chuyên môn, nghiệp vụ:

- Hình thức thi: Thi viết.

- Nội dung thi: Kiến thức, năng lực, kỹ năng về chuyên môn, nghiệp vụ của ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên viên chính; thang điểm 100.

- Thời gian thi: 180 phút.

2. Thời gian và địa điểm thi

a) Thời gian: Ngày 25, 26 tháng 6 năm 2022.

b) Địa điểm: Hội trường thành phố Quy Nhơn (địa chỉ: Số 47, đường Nguyễn Huệ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

3. Tổ chức đề thi và chấm thi

a) Đề nghị Bộ Nội vụ giao cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ hỗ trợ công tác ra đề thi và chấm thi môn kiến thức chung và môn chuyên môn, nghiệp vụ.

b) Giao Sở Giáo dục và Đào tạo ra đề thi và chấm thi môn tiếng Anh và môn Tin học.

4. Xác định người trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch công chức, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính

a) Có số câu trả lời đúng từ 50% số câu hỏi trở lên cho từng môn thi kiến thức chung, môn ngoại ngữ, môn tin học (trừ trường hợp miễn thi môn ngoại ngữ, môn tin học).

b) Có kết quả điểm bài thi môn chuyên môn, nghiệp vụ đạt từ 50 điểm trở lên.

c) Không bảo lưu kết quả cho các kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức lần sau.

5. Thông báo kết quả kỳ thi

a) Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày hoàn thành việc chấm thi, Hội đồng thi báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả chấm thi; đồng thời công khai trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Trang Thông tin điện tử của Sở Nội vụ và gửi thông báo bằng văn bản tới cơ quan quản lý cán bộ, công chức, viên chức về điểm thi của cán bộ, công chức, viên chức dự thi để thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức dự thi được biết.

b) Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày thông báo kết quả điểm thi, cán bộ, công chức, viên chức dự thi có quyền gửi đơn đề nghị phúc khảo kết quả điểm bài thi môn kiến thức chung, môn ngoại ngữ, môn tin học và bài thi viết môn chuyên môn, nghiệp vụ. Hội đồng thi có trách nhiệm thành lập Ban chấm phúc khảo và tổ chức chấm phúc khảo, công bố kết quả chấm phúc khảo chậm nhất 15 ngày kể từ ngày hết thời hạn nhận đơn phúc khảo.

c) Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả chấm phúc khảo, Hội đồng thi báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả kỳ thi và danh sách cán bộ, công chức, viên chức trúng tuyển.

d) Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định phê duyệt kết quả kỳ thi, Hội đồng thi có trách nhiệm thông báo kết quả thi và danh sách cán bộ, công chức, viên chức trúng tuyển bằng văn bản tới cơ quan quản lý cán bộ, công chức, viên chức có cán bộ, công chức, viên chức tham dự kỳ thi.

6. Lệ phí dự thi

Lệ phí dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức lên chuyên viên chính thực hiện theo quy định tại Thông tư số 92/2021/TT-BTC ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tuyển dụng, dự thi nâng ngạch, thăng hạng công chức, viên chức. Mức thu là 600.000 đồng/thí sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính

a) Chịu trách nhiệm tổ chức kỳ thi theo Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các quy định có liên quan.

b) Thông báo công khai và đăng tải nội dung ôn tập các môn thi kiến thức chung, ngoại ngữ, tin học và môn chuyên môn, nghiệp vụ trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

c) Thông báo cụ thể về thời gian và địa điểm thi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và thí sinh để biết, thực hiện.

3. Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực của Hội đồng thi)

a) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính tỉnh tổ chức kỳ thi theo đúng quy định.

b) Tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp, thẩm định và lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đăng ký dự thi, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt.

c) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính tỉnh; Ban giám sát kỳ thi.

d) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Nội vụ đề xuất đề thi, chấm thi theo quy định.

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí bảo đảm phục vụ kỳ thi theo quy định.

e) Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế bảo đảm công tác y tế phục vụ kỳ thi.

g) Chủ trì, phối hợp với Công ty Điện lực Bình Định bảo đảm cung cấp điện chiếu sáng 24/24 giờ phục vụ kỳ thi tại các địa điểm tổ chức kỳ thi (bố trí máy phát điện dự phòng).

h) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định kinh phí tổ chức kỳ thi, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

5. Công an tỉnh: Phối hợp với Hội đồng thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho kỳ thi.

6. Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Thông báo công khai kế hoạch tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính lên chuyên viên chính cho cán bộ, công chức, viên chức.

b) Cử cán bộ, công chức, viên chức đăng ký tham dự kỳ thi bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định; chịu trách nhiệm về tiêu chuẩn, điều kiện và tính trung thực đối với các nội dung trong hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

c) Phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác tổ chức kỳ thi, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức tham dự kỳ thi.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về cơ quan Thường trực Hội đồng thi (Sở Nội vụ) đề tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi xem xét, chỉ đạo thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng thi;
- Trường Ban Giám sát kỳ thi;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các ĐVSN trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Tin học - Công báo;
- Lưu: VT, HĐT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Nguyễn Tuấn Thanh**